
 

1 

 
 

          COPIA  
 

COMUNE DI CANOSSA  

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
 

 
SETTORE  TECNICO 
 
Progressivo N. 186  
 

DETERMINAZIONE N. 378  DEL  24.12.2013 
 
Oggetto: INCARICO  PER PRESTAZIONI OCCASIONALI PER REDAZIONE DEL PSC 

E RUE IN MERITO AGLI ASPETTI ARCHEOLOGICI IN ADEGUAMENTO 
AL PTCP         

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Richiamata la deliberazione Consiglio Comunale n. 40 del 23/07/2013 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione Esercizio 2013 – Bilancio pluriennale 2013-
2015 – Relazione Previsionale e Programmatica; 

 
Richiamata la deliberazione Giunta Comunale n. 45 del 03/09/2013 con la quale sono 
stati assegnati ai Responsabili i capitoli di entrata e di spesa per la gestione 
dell’esercizio 2013; 

 
Richiamato il provvedimento del Sindaco prot. n. 8072 del 31/12/2012 con il quale il 
sottoscritto è stato nominato Responsabile del Servizio Sportello Unico dell’Edilizia e 
Attività Produttive; 
 

RICHIAMATE 
 
- la deliberazione di C.C. n. 43 del 09.06.05 con la quale si approvava l'accordo 
territoria1e fra pubbliche Amministrazioni per la formazione di nuovi strumenti di 
pianificazione urbanistica e in particolare del P.S.C. - Piano Strutturale Comunale - in 
forma associata da parte dei comuni di Baiso, Canossa, Casina, Vetto d'Enza e Villa 
Minozzo, ai sensi dell'art. 15 della L. 241/90 e art. 15 della L.R. Emilia Romagna n. 
20/2000 e si delegava la Comunità Montana dell' Appennino Reggiano per l'esercizio 
delle funzioni afferenti la formazione di tali strumenti;  
 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 12.04.07 con la quale si approvava 
lo schema di accordo tra la Provincia di Reggio Emilia la Comunità Montana 
dell'Appennino Reggiano ed i Comuni di Baiso, Canossa, Casina, Vetto d'Enza e Villa 
Minozzo, per la formazione dei piani strutturali comunali in forma associata all'interno 
della variante generale al Piano Territoriale di Coordinamento Provinciale (PTCP);  

 



 

2 

- la delibera di Consiglio della Comunità Montana n. 5 del 26.03.07 con la quale si 
approvava l'accordo tra la Comunità Montana, la Provincia di Reggio Emilia ed i 
Comuni di Baiso, Canossa, Casina, Vetto d'Enza e Villa Minozzo per la formazione 
dei P.S.c. in forma associata all'interno della variante generale al P.T.C.P. ;  
 
VISTO  il Piano Territoriale della Provincia di Reggio Emilia approvato dal Consiglio 
Provinciale con Delibera n. 124 del 17/06/2010; 
 
ACCERTATO  che al Titolo III – Tutela delle risorse storiche e archeologiche all’art. 
47 comma 5 i Comuni in sede di formazione e adozione degli strumenti urbanistici 
generali o di varianti di adeguamento devono provvedere a redigere, per ambiti 
significativi, la “Carta della potenzialità archeologica”, secondo le indicazioni 
contenute nelle Linee guida di cui all’Allegato 7 delle N.T.A.; 
 
TENUTO CONTO 
 
che il PSC in particolare, è lo strumento di pianificazione urbanistica generale che 
riguarda l'intero territorio comunale e che ha lo scopo di delineare le scelte strategiche 
di assetto e sviluppo, nonché di tutelare l'integrità fisica ed ambientale e l'identità 
culturale del territorio stesso (ex art. 28 della L.R. n. 20/00);  
 
che è in corso un percorso finalizzato alla predisposizione del PSC e del RUE,  

 
che, in particolare, occorre affidare una collaborazione in merito agli aspetti storico-
archeologici ;  
 
CONSIDERATO 
 
- che il Servizio Edilizia e Urbanistica attualmente non dispone di sufficiente 
dotazione organica in grado di affrontare in tempi brevi le complesse e laboriose 
attività relative all’ elaborazione del documento archeologico come previsto dal 
P.T.C.P per la redazione del PSC e RUE di Canossa;  
 
- che in relazione a tale esigenza l'Amministrazione ha avviato specifica ricerca di 
soggetti esterni con adeguata qualificazione professionale e specifica esperienza;  
 
- che si profila la necessità di affidare l’attività ad un gruppo di lavoro interdisciplinare 
composta da archeologo, architetto ed informatico al fine di svolgere le attività di cui 
sopra;  

 
- che l'incarico che si propone di conferire attiene a "prestazioni di servizio" del 
Servizio Edilizia e urbanistica in quanto inerenti ad attività tecniche necessarie al 
raggiungimento degli obiettivi di mandato e si configura come contratto di lavoro 
occasionale;  
 
che l'incarico dovrà svolgersi a decorrere dalla data di esecutività della presente 
determinazione per un periodo massimo di 180 giorni (continuativi); 

 
DATO ATTO  
- che il dott. Iames Tirabassi, l’arch. Elisabetta Cavazza e Emanuele Porcu 
all'uopo interpellati, con nota assunta il 19/10/2013 al prot. 6351 e succ. nota 



 

3 

integrativa del 16/12/2013 al prot. 7438, hanno dichiarato la propria disponibilità ad 
assumere l'incarico di lavoro occasionale, dietro corresponsione di un compenso totale 
pari a € 13.000,00 (oneri fiscali e previdenziali esclusi) così più specificatamente 
suddiviso: 
 
Iames Tirabassi  (archeologo)    Euro  5.000,00 
Elisabetta Cavazza (architetto)  Euro  6.000,00 
Emanuele Porcu (informatico)  Euro  2.000,00 
 
- che sulla base delle informazioni ricevute dai suddetti professionisti si presume 
che il Dott. Iames Tirabassi e la Dott.ssa Elisabetta Cavazza supereranno, nel corso del 
2014, l’importo di € 5.000,00 per compensi effettivamente erogati e pertanto si rende 
necessario prevedere la spesa anche degli oneri previdenziali relativi secondo la 
vigente normativa e più precisamente: 
 

 Tirabassi 
Iames 

Cavazza 
Elisabetta 

Porcu 
Emanuele 

C.I.G. ai sensi della L. 136/2010 Z1F0D25DBD ZC70D25DEB ZD00D25E62 
Compenso lordo 5.000,00 6.000,00 2.000,00 
Ritenuta d’acconto 20% -1.000,00 -1.200,00 400,00 
Contributo INPS 1/3 a carico 
professionista su compenso lordo 
(20% in quanto titolari di altra forma previdenziale) 

-366,66 -440,00 0,00 

Importo netto da erogare 3.633,34 4.360,00 1.600,00 
Contributo INPS 2/3 a carico Ente 
su compenso lordo (20% in quanto titolari 
di altra forma previdenziale) 

733,34 880,00 0,00 

IRAP 8,50% sul compenso lordo 425,00 510,00 170,00 
Importo totale da impegnare 6.158,34 7.390,00 2.170,00 
TOTALE IMPEGNI  
(con arrotondamento) 

6.160,00 7.390,00 2.170,00 

 
- che si ritiene oltre modo urgente conferire detto incarico per garantire l'operatività del 
servizio ed il rispetto dell'importante scadenza relativa all'adozione del nuovo PSC;  

 
RITENUTO 
 
opportuno e necessario provvedere all’affidamento diretto al fine di rendere operante, 
in tempi brevi, l'incarico sopraddetto al dott. Iames Tirabassi, arch. Elisabetta Cavazza 
e Emanuele Porcu per la redazione della “Carta della potenzialità archeologica”, 
secondo le indicazioni contenute nelle Linee guida di cui all’Allegato 7 delle N.T.A e 
come previsto all’art. 47 comma 5;  

 
 

DETERMINA 
 
1) di conferire, per le motivazioni esposte in premessa, un incarico di prestazione 
occasionale per collaborare alla redazione della “Carta della potenzialità archeologica” 
per integrazione del PSC e RUE in corso di redazione, secondo le modalità e 
condizioni di cui al preventivo assunto al prot. 6351 del 19/10/2013 e succ. 
integrazione prot. 7438 del 16/12/2013: 



 

4 

 
- al dott. IAMES TIRABASSI , nato a Reggio Emilia (RE) il 08/06/1951, residente a 
Campegine, via della Fossetta n. 18 - c.f. TRBMSI51H08H223E – per un importo di 
Euro 5.000,00 oltre agli oneri fiscali e previdenziali; 
 
- al arch. ELISABETTA CAVAZZA , nata a Reggio Emilia (RE) il 22/02/1964, 
residente a Reggio Emilia, via E. De Nicola n. 11 - c.f. CVZLBT64B62H223A – per 
un importo di Euro 6.000,00 oltre agli oneri fiscali e previdenziali; 
 
- al Sig. EMANUELE PORCU , nato a Reggio Emilia (RE) il 20/07/1975, residente a 
Reggio Emilia, via S. Zenone n. 6 - c.f. TRBMSI51H08H223E – per un importo di 
Euro 2.000,00 oltre agli oneri fiscali e previdenziali; 
 
2) di impegnare la spesa complessiva di €. 15.72000 (comprensiva degli oneri fiscali e 
previdenziali) sul Bilancio 2013 all’intervento 2 09 01 06  capitolo 305 alla voce 
“Realizzazione strumenti urbanistici (PSC-POC-RUE) incarichi professionali esterni” 
che presenta la necessaria disponibilità così meglio specificato: 

 Tirabassi 
Iames 

Cavazza 
Elisabetta 

Porcu 
Emanuele 

C.I.G. ai sensi della L. 136/2010 Z1F0D25DBD ZC70D25DEB ZD00D25E62 
Compenso lordo 5.000,00 6.000,00 2.000,00 
Ritenuta d’acconto 20% -1.000,00 -1.200,00 400,00 
Contributo INPS 1/3 a carico 
professionista su compenso lordo 
(20% in quanto titolari di altra forma previdenziale) 

-366,66 -440,00 0,00 

Importo netto da erogare 3.633,34 4.360,00 1.600,00 
Contributo INPS 2/3 a carico Ente 
su compenso lordo (20% in quanto titolari 
di altra forma previdenziale) 

733,34 880,00 0,00 

IRAP 8,50% sul compenso lordo 425,00 510,00 170,00 
Importo totale da impegnare 6.158,34 7.390,00 2.170,00 
TOTALE IMPEGNI  
(con arrotondamento) 

6.160,00 7.390,00 2.170,00 

Estremi impegno (2090106 Cap. 305)  488/1 488/2 488/3 
 
3) di trasmettere il presente atto al Responsabile del Settore Economico Finanziario 
per i provvedimenti di competenza. 

 
 

 



 

5 

DETERMINAZIONE  N.  378  DEL  24.12.2013 
 
 
Addì, 24/12/2013 

Il Responsabile del Servizio 
F.to GEOM. SIMONE MONTRUCCOLI 

 
_______________________________ 

___________________________________________________________________________ 
 

VISTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Si attesta la regolarità contabile della determinazione e la copertura finanziaria per 
l’assunzione del relativo impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, co. 4,  D.Lgs. 267/2000, 
pertanto il presente atto è esecutivo ad ogni effetto di legge. 
 
Addì, 24/12/2013 

Il Responsabile del Servizio 
Finanziario 

F.to RAG. MAURO ROSSI 
 

_______________________________ 
___________________________________________________________________________ 
 
Registro Pubblicazione  n.   
 
 
Copia della presente Determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal     24/01/2014    al   08/02/2014. 
 
Addì,  

    
Il Segretario Comunale 

 
    ___________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


